
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 
14.161,62 τ.μ. που βρίσκεται στη Δημοτική Κοινό-
τητα Ωραιοκάστρου, Δ.Ε. Ωραιοκάστρου και Το-
πική Κοινότητα Μελισσοχωρίου, Δ.Ε. Μυγδονίας, 
του Δήμου Ωραιοκάστρου, Περιφερειακής Ενότη-
τας Θεσσαλονίκης.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 24/28.01.2002 
(Δ’  185) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Πελοποννήσου περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 2.170,56 τ.μ. στη θέση «Μελιτάς», 
Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, Δήμου Μονεμβασίας, 
Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 428779 (1)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 
14.161,62 τ.μ. που βρίσκεται στη Δημοτική Κοι-
νότητα Ωραιοκάστρου, Δ.Ε. Ωραιοκάστρου και 
Τοπική Κοινότητα Μελισσοχωρίου, Δ.Ε. Μυγδο-
νίας, του Δήμου Ωραιοκάστρου, Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος  (Α’ 120/ 

2008).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α’  289) και ει-
δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 
1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/
1980 και 154659/24.5.1982 διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας.

5. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 66).

6. Το υπ’ αρ. 68376/12.9.2013 έγγραφο της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης/Γενική Διεύθυνση 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το οποίο ορίζεται η 
διαδικασία έκδοσης απόφασης κήρυξης αναδασωτέων 
εκτάσεων.

7. Το υπ’ αρ. 21638/11.04.2018 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το 
οποίο χορηγούνται «Οδηγίες σύνταξης σχεδίων εγγρά-
φων αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων και ανάκλησης-
άρσης αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων».

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας και την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο ”Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις“» 
(Α’ 112).

9. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (A’ 143) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α΄ 138) και β) 
της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 
(Α΄ 143) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156).

10. Τα άρθρα 47 έως 55 περί ολοκλήρωσης μεταφο-
ράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 917

11961

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.01 20:29:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11962 Τεύχος Δ’ 917/30.11.2022

θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση δυνάμει της οποίας 
ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 
τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπ’ αρ. 14412/17.05.2022 διαταγή της Επιθεώ-
ρησης Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης με θέμα: 
«Δομή εγγράφων δασικών υπηρεσιών».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

15. Την υπ’ αρ. 5494/05.02.2021 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Θεσσαλονίκης «Ανάρτηση δασικού χάρτη 
όλων των προ-καποδιστριακών Ο.Τ.Α νυν Δημοτικών 
Ενοτήτων–Κοινοτήτων (βλ. σχετ. πίνακα 2) των Δήμων 
Θερμαϊκού, Θέρμης, Δέλτα, Χαλκηδόνας, Ωραιόκαστρου, 
Πυλαίας-Χορτιάτη, Παύλου Μελά, Λαγκαδά, Βόλβης, Κα-
λαμαριάς, Αμπελοκήπων-Μενεμένης, Θεσσαλονίκης, 
Κορδελιού-Ευόσμου και Νεάπολης-Συκεών της Περι-
φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης και πρόσκληση για 
υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» 
(ΑΔΑ: 65Δ2ΙΟΡ1Υ-1ΑΦ), σύμφωνα με την οποία η έκτα-
ση του θέματος εμπίπτει στις δασικές εν γένει εκτάσεις.

16. Το υπ’ αρ. 658303(3936)/27.09.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πολιτικής Γης Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας, σύμφωνα με το οποίο η εν λόγω έκταση εμπίπτει 
στα τεμάχια με αριθμούς 186 και 966 της Οριστικής Δι-
ανομής ετών 1932 και 1952 καθώς και σε περιοχή εκτός 
διανομών του Υπουργείου Γεωργίας.

17. Το υπ’ αρ. 418683/16.11.2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Θεσσαλονίκης στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 
εκτάσεως, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας 
με συνημμένη την από 09.11.2022 αναφορά της δασο-
πόνου Αικατερίνης Παπαδημητρίου, με το περιεχόμενο 
των οποίων και συμφωνούμε.

18. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασική έκταση που καταστράφηκε από πυρ-
καγιά.

19. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού δεκα-
τεσσάρων χιλιάδων εκατόν εξήντα ενός τετραγωνικών 
μέτρων και εξήντα δύο εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου (Ε=14.161,62 τ.μ.) που κείται στις Δημοτική Κοι-
νότητα Ωραιοκάστρου, Δ.Ε. Ωραιοκάστρου και Τοπική 
Κοινότητα Μελισσοχωρίου, Δ.Ε. Μυγδονίας, του Δήμου 
Ωραιοκάστρου, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης, με σκοπό την προστασία, αποκατάσταση της δασι-
κής βλάστησης με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και τη 
διατήρηση του χαρακτήρα της ως δασικής εκτάσεως, 
ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση των προαναφερθείσας 
εκτάσεως, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, για άλλο 
σκοπό.

Η ως άνω έκταση που προσδιορίζεται με στοιχεία κο-
ρυφών 1, 2, 3, Α, Β, Γ, Δ, Ε, 11, 12,…, 26, 27, 1 στο συνημμέ-
νο τοπογραφικό διάγραμμα που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής, αποτελείται από τις εξής 
μορφές:

- Τμήμα εμβαδού 3.437,04 τ.μ. το οποίο εμπίπτει εντός 
των διοικητικών ορίων της Τ.Κ. Μελισσοχωρίου είναι 
δημόσια δασική και αναδασωτέα (ΔΔ, ΑΝ). Το εν λόγω 
τμήμα εμπίπτει ενός ευρύτερης έκτασης που κηρύχθη-
κε ως αναδασωτέα με την υπό στοιχεία Γ.Δ. 2328/1973 
απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης και δεν ανήκει 
στις εξαιρούμενες από την αναδασωτέα ιδιότητα περι-
πτώσεις.

- Τμήμα εμβαδού 4.116,51 τ.μ. το οποίο εμπίπτει εντός 
των διοικητικών ορίων της Τ.Κ. Μελισσοχωρίου είναι δη-
μόσια δασική έκταση (ΔΔ).

- Τμήμα εμβαδού 6.608,07 τ.μ. το οποίο εμπίπτει εντός 
των διοικητικών ορίων της Δ.Κ. Ωραιοκάστρου είναι 
δασική έκταση (ΔΔ ή ΔΑ) και ιδιοκτησιακά ανήκει στον 
Δήμο Ωαραιοκάστρου και σε ιδιώτη.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει ως εξής:
Βόρεια: με δασική έκταση και με δασική και αναδα-

σωτέα έκταση. 
Ανατολικά: με δασική και μη δασική έκταση.
Νότια: με δασική και μη δασική έκταση και με έκταση 

που βρίσκεται σε περιοχή εκτός ανάρτησης του δασικού 
χάρτη (παρ. 2α του άρθρου 23 του ν. 3889/2010).

Δυτικά: με δασική και μη δασική έκταση και με έκταση 
που βρίσκεται σε περιοχή εκτός ανάρτησης του δασικού 
χάρτη (παρ. 2α του άρθρου 23 του ν. 3889/2010).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από 
την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 
18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11963Τεύχος Δ’ 917/30.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11964 Τεύχος Δ’ 917/30.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 426299 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 24/28.01.2002 
(Δ’ 185) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Πελοποννήσου περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 2.170,56 τ.μ. στη θέση «Μελι-
τάς», Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, Δήμου Μονεμβα-
σίας, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 38, το άρθρο 41 και την 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α’ 289).

2. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-

Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 159).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133).

6. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

7. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-
εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουρ-
γία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λο-
γότυπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β’ 2415).

15. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/
3049/24.09.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με 
τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδασω-
τέες εκτάσεις.

17. Την υπ’ αρ. 86004/1637/04.06.1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας , με την οποία έγινε αποδεκτή η 
υπ’ αρ. 417/87 γνωμοδότηση της Συνέλευσης των Προ-
ϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με την 
άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11965Τεύχος Δ’ 917/30.11.2022

18. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Πε-
ριοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12.10.2021
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» 
(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

20. Την από 06.05.2022 αίτηση του Δημήτριου Γραμμα-
τικάκη του Ηλία, κάτοικου Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, του 
Δήμου Μονεμβασίας (αρ. πρωτ. Δασαρχείου Μολάων: 
71701/06.05.2022) περί μερικής ανάκλησης απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας.

21. Το υπ’ αρ. 71701/01.08.2022(ορθή επανάληψη) 
έγγραφο-εισήγηση του Δασαρχείου Μολάων, μετά της 
συνημμένης σε αυτό έκθεσης αυτοψίας (αρ. πρωτ.: ΔΥ/
12.05.2022) του Δασολόγου Γεωργίου Καραγιαννάκου, 
για εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 24/28.01.2002 (Δ’ 185) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, από την οποία προκύπτει ότι έκταση εμβαδού 
18.450 στρεμμάτων, κηρύχτηκε ως αναδασωτέα λόγω 
πυρκαγιάς. Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση έχει 
εμβαδόν 2.170,56 τ.μ., στοιχεία κορυφών (Κ1, Κ2, Κ3,…, 
Κ10, Κ11, Κ1), ευρίσκεται στη θέση «Μελιτάς», εκτός ορί-
ων οικισμού Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, του Δήμου Μο-
νεμβασίας, της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας και 
απεικονίζεται στο από 4.5.2022 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Χαράλαμπου Μιχελάκου Πολιτικού Μηχανικού, κλί-
μακας 1:250, με συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα 
ΕΓΣΑ’ 87, αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μο-
λάων. Η έκταση στον αναμορφωθέντα, με την υπ’ αρ. 
35730/26.02.2021 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. 
Λακωνίας, δασικό χάρτη, εμφανίζεται με την ένδειξη ΑΑ 
και την επιπλέον πληροφορία ΑΝ που σημαίνει ότι δεν 
αποτέλεσε και δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση σύμ-
φωνα με την παρ 2 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 και 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά κηρύχτη-
κε αναδασωτέα. Οι δασικοί χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας 
κυρώθηκαν μερικώς με την υπ’ αρ. 320365/21.12.2017 
(Δ’ 52/2018) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου. Στη συνέχεια θεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 31371/
19.02.2021 (ΑΔΑ: 6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ) απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Λακωνίας, αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 35730/
26.02.2021 (ΑΔΑ:6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ) απόφαση της Διεύ-
θυνσης Δασών Λακωνίας, , σύμφωνα με τον ν. 4685/2020 
(Α’ 92) και τροποποιήθηκε με την ενσωμάτωση πρόδηλων 
σφαλμάτων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 30287/24.02.2022 

(ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8) απόφαση της Διεύθυνσης Δα-
σών Λακωνίας. Η έκταση απεικονίζεται σε υπ’ αρ. 7377-1 
απόσπασμα φύλλου χάρτη της Γεωγραφικής Υπηρεσίας 
Στρατού (Γ.Υ.Σ.) κλίμακας 1:5.000.

22. Το υπ’ αρ. 75786/19.05.2022 έγγραφό μας, με το 
οποίο αποστείλαμε σχέδιο απόφασης εν μέρει ανάκλη-
σης αναδασωτέας για την ίδια έκταση.

23. Το υπ’ αρ. 97300/17.06.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, με το οποίο 
επεστράφη στην Διεύθυνση Δασών Λακωνίας η αλλη-
λογραφία του 21 σχετικού της παρούσης.

24. Το υπ’ αρ. 99803/25.07.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών προς το Δασαρχείο Μολάων για επανυπο-
βολή της αλληλογραφίας που αφορούσε την εν μέρει 
ανάκληση του θέματος.

25. Το υπ’ αρ. 122024/01.08.2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Μολάων με το οποίο διαβιβάστηκε η αλληλογρα-
φία εκ νέου.

26. Την υπ’ αρ. 24/28.01.2002 (Δ’ 185) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου περί κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας στην δασικές θέσεις 
«Πακόγια, Μεγάλο Βουνό, Ρέμα Μάριζας, Κάρκανος, 
Ρέμα Σάρας» Δημοτικού Διαμερίσματος Ρειχιάς Δήμου 
Ζάρακος, «Αγία Μαρίνα, Βίγλιζα, Κοτρώνι» Δ.Δ. Μεταμόρ-
φωσης Δήμου Μολάων και «Πεταλάς, Φουκριά» Δημοτι-
κού Διαμερίσματος Συκιάς Δήμου Μολάων του Νομού 
Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 24/28.01.2002 (Δ’ 185) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
έκτασης εμβαδού 2.170,56 τ.μ, στη θέση «Μελιτάς» Τ.Κ. 
Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακω-
νίας, διότι όπως προκύπτει από την πρόταση του Δα-
σάρχη Μολάων, η έκταση στον αναμορφωθέντα δασικό 
χάρτη, με την υπ’ αρ. 35730/26.02.2021 απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας, εμφανίζεται με την 
ένδειξη ΑΑ. και την πληροφορία ΑΝ που σημαίνει ότι 
δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 
και κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά κηρύ-
χτηκε αναδασωτέα. Η έκταση εμβαδού 2.170,56 τ.μ. με 
στοιχεία κορυφών (Κ1, Κ2, Κ3,..., Κ10, Κ11, Κ1) ευρίσκε-
ται στη θέση «Μελιτάς» Τ.Κ. Συκέας, ΔΕ Μολάων, Δήμου 
Μονεμβασίας και απεικονίζεται στο από 04.05.2022 
τοπογραφικό διάγραμμα του Χαράλαμπου Μιχελάκου 
Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 1:250, με συντεταγμένες 
κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ’ 87, το οποίο είναι αρμοδίως 
θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων, αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσης.

Από τη δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11966 Τεύχος Δ’ 917/30.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11967Τεύχος Δ’ 917/30.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11968 Τεύχος Δ’ 917/30.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 8 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009173011220008*


